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Sammanfattning 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde har Jonas Eklund (mp), Magnus Dannqvist 

(s) och Rosa Lundmark (v) lämnat en skrivelse om barnfamiljer som saknar 

stadigvarande bostad. En kartläggning av barnfamiljer som saknar stadigvarande 

bostad genomfördes av Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen i augusti 

2008. I den framkom att socialtjänsten i Stockholm hade kontakt med 160 familjer 

som saknade stadigvarande bostad. I skrivelsen efterfrågas en redogörelse om hur 

situationen för dessa barnfamiljer ser ut i stadsdelen.  

 

En kartläggning i stadsdelen genomfördes i augusti 2009 som visar att antalet 

barnfamiljer utan stadigvarande bostad inte skiljer sig nämnvärt jämfört med förra 

året (29 barnfamiljer 2008 jämfört med 25 barnfamiljer 2009). Majoriteten av 

familjerna är relativt nyanlända till Sverige och har aldrig kommit in på den 

ordinarie bostadsmarknaden i staden. Familjer som har förlorat en bostad på den 

ordinarie bostadsmarknaden har ofta komplexa problem och får flera insatser av 

socialtjänsten. 

 

Den problematiska boendesituationen påverkar barnets möjligheter att växa upp 

under trygga och goda förhållanden. Flertalet av orsakerna till deras 
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bostadssituation ligger dock utanför socialtjänstens ansvars- och påverkansområde 

som till exempel flyktingmottagande och bostadspolitik. 

 

Bakgrund 

Vid stadsdelsnämnden sammanträde den 11 juni 2009  lämnade Jonas Eklund 

(mp), Magnus Dannqvist (s) och Rosa Lundmark (v) en skrivelse om barnfamiljer 

som saknar stadigvarande bostad. De önskade en redogörelse från förvaltningen 

över hur situationen såg ut i stadsdelen utifrån en rapport från Socialtjänst- och 

arbetsmarknadsförvaltningen om barnfamiljer utan stadigvarande bostad i staden. 

 

Ärendet 

I skrivelsen uppmärksammades att Stockholm stad i september 2008 hade kontakt 

med 160 barnfamiljer utan stadigvarande bostad och att 30 avhysningar av hushåll 

med barn genomfördes under året. De hänvisar till att förvaltningen utifrån 

socialtjänstlagen ska beakta barnets bästa och verka för att barn och ungdomar 

växer upp under trygga och goda förhållanden. Fyra frågor ställs till förvaltningen: 

 Hur många barnfamiljer saknar stadigvarande bostad? 

 Vilka är orsakerna till detta? 

 På vilket sätt arbetar förvaltningen förebyggande?  

 Hur motverkas vräkningar av barnfamiljer? 

 

Barnfamiljer utan stadigvarande bostad 

I stadsdelen saknade 25 familjer med sammanlagt 56 barn under 18 år bostad i 

augusti 2009. 
1
 Barn i hushåll med ensamstående kvinnor utgjorde knappt hälften 

(11 st. ) och hälften var makar (10 st.). Antalet familjer har minskat något jämfört 

med augusti 2008 då det fanns 29 familjer med barn. 

 

Orsaker till avsaknad av stadigvarande bostad 

Den huvudsakliga enskilda orsaken till att familjen hamnat i en osäker 

boendesituation är på grund av oplanerad flytt till staden (12 st.). De flesta av 

familjerna har lämnat ordnade boendeförhållanden i annan kommun där de ingått i 

ett flyktingmottagande. Jämfört med kartläggningen förra året har andelen 

skilsmässor minskat som orsak. Andelen familjer där förvaltningen inte känner till 

orsaken till hemlösheten har också minskat. 

 

Ofta finns flera sammantagna orsaker, som att ett inneboendekontrakt har tagit slut 

och att familjeanknytning äger rum.  

                                                 
1 En undersökning med samma frågor som Socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen använde 

2008 har  genomförts i förvaltningen under augusti 2009 och utgör grunden i detta tjänsteutlåtande. 
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Orsaker till osäker boendesituation- huvudorsak
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De flesta familjerna bor i tillfälligt boende (14 st.). Övriga familjer bor i boenden 

som tillhandahålls genom socialtjänsten, som tränings- och försökslägenheter och 

jourlägenheter. Detta överensstämmer med kartläggningen över staden. Skillnaden 

från föregående år är att inga familjer bor på hotell. 

 

Aktuell boendesituation
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Förvaltningens förebyggande arbete  

I flyktingmottagningens grundinformation ingår en beskrivning av den svåra 

bostadssituationen i Stockholm och hur man letar efter bostad. Man hänvisar även 

boende med bostadssvårigheter till andra kommuner och till stadens 

bosättningssamordnare  i Rinkeby-Kistas stadsdelsförvaltning som ska motivera 

och underlätta för flyktingar att bosätta sig i andra kommuner. Många har tackat 

nej till erbjuden förläggningsplats eller kommunplacering utanför Stockholm med 

hänvisning till att man kan ordna boendet på egen hand (EBO).  Boendet består då 

ofta av tillfälligt boende hos släktingar eller andrahands- och inneboendekontrakt. 

Enskede- Årsta-Vantör tillhör en av de fem stadsdelsförvaltningar dit många 

nyanlända familjer söker sig till andra landsmän och släktingar.  

 

Stadsdelen har under året bedrivit ett intensivt förebyggande vräkningsarbete i 

projektet Ekonomi i fokus, ett två-årigt projekt med medel från Socialstyrelsen. 

När meddelande om hyresskuld i barnfamiljer inkommer från hyresvärd har ett 

uppsökande arbete skett genom att skicka brev till familjen och erbjuda ett samtal 

för att se över deras situation. Tar familjen inte själv kontakt har en uppsökare 

aktivt försökt nå familjen. Detta arbete har troligtvis varit orsaken till att antalet 

meddelanden om avhysningar sjunkit avsevärt, trots att antalet meddelanden om 

hyresskulder har ökat drastiskt under året. Inga barn har blivit hemlösa då 

alternativa lösningar hittats. Från och med den 1 oktober återgår meddelanden om 

uppsägningar till befintlig verksamhet som kommer att skicka ut ett standardbrev 

med information om att vid behov kontakta ordinarie budget- och skuldrådgivare 

eller mottagningsenheten. Avhysningsmeddelandena kommer även framöver att gå 

till projektet.  

 

På försörjningsstödsenheten kontrolleras att föregående månads hyra är betald för 

personer som får försörjningsstöd för att förebygga uppkomsten av hyresskuld.  

Andra insatser som inte kan ses som förebyggande utan för att barnfamiljer ska 

komma in på bostadsmarknaden finns också. Exempel på detta är att personer som 

bor i tränings- och försökslägenheter får stöd genom projektet Ekonomi i fokus i 

form av skuldskanning och stöd i att strukturera sin vardagsekonomi. I projektet 

har boendestödjare och familjepedagoger utbildats för att stödja hyresgästerna i 

deras vardagsekonomi. Att medverka till att ansöka om förtur till bostad hos 

bostadsförmedling är ett annat sätt.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har handlagts inom individ- och familjeomsorgen. 

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Kartläggningarna om barnfamiljer som saknar stadigvarande bostad visar på att 

antalet barnfamiljer i stadsdelen har minskat marginellt från 29 familjer år 2008 

till 25 år 2009.  Den främsta orsaken till den instabila bostadssituationen är att 

familjerna oplanerat har kommit till Stockholm och lämnat boende i annan 

kommun. Deras kontakter med andra vårdinstanser inom eller utanför 

socialtjänsten är liten. Den främsta orsaken till familjernas bostadslöshet är att de 

aldrig har kommit in på stadens bostadsmarknad. För gruppen relativt nyanlända 

till Sverige är den osäkra boendesituationen sannolikt främst en fråga om brist på 

tillgängliga bostäder och önskan om att bo nära landsmän och släktingar.  

 

Familjerna med svenskt ursprung har flera kontakter med socialtjänsten och andra 

vårdinstanser.  De utgörs av ensamstående kvinnor som alla bor i tränings- och 

försökslägenheter eller jourboenden.  

 

Samverkan och metodutveckling i arbetet kring personer med upprepade 

hyresskulder och avhysningar behöver utvecklas i stadsdelen och i staden. I 

stadsdelens projekt Ekonomi i fokus pågår ett sådant arbete. Rådgivning och att ge 

verktyg för att klara av sin vardagsekonomi är hörnstenarna i arbetet. Likaså är 

strukturer och metodutveckling för kvinnofridsarbete under utveckling. Där 

uppmärksammas kvinnor och barns situation för att så tidigt som möjligt finna 

tryggare lösningar, varav boendet är en viktig del. 

 

Barnfamiljers osäkra situation på bostadsmarknaden är ett sammansatt område 

som innehåller allt från en komplex livssituation för enskilda familjer till 

bostadspolitik, integrations-, arbetsmarknads- och socialpolitik. För majoriteten av 

familjerna ligger lösningen i att flera aktörer samverkar på strukturell nivå. 

 

 

Bilaga 

1. Skrivelse från (s), (v) och (mp). 

 


